Дело № 1-553/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

19 ноября 2019 года г. Челябинск

Металлургический районный суд г. Челябинска, в составе председательствующего судьи Кругловой Е.В., 

при секретаре Кувалдиной Т.И.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Металлургического района г. Челябинска Устьянцева Е.А., ФИО1,

потерпевшей ФИО12., представителя потерпевшего ФИО13

подсудимой ФИО2,

защитника подсудимой – адвоката Шрейнер Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, хх.хх.хх ...,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. "г" ч. 2 ст. 161 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 23 мая 2019 года в период времени с 12.00 часов до 13.00 часов находилась в помещении магазина "Дикси", расположенного по адресу: ул. 60 лет Октября, 26 в Металлургическом районе г. Челябинска, где, находясь около стеллажей с кофейной продукцией, у нее возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, принадлежащего Акционерному Обществу "Дикси Юг" (далее по тексту АО "Дикси Юг").

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества из указанного магазина, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в указанный день, время и месте, подошел к стеллажам с кофейной продукцией, находящейся в торговом зале данного магазина и, действуя тайно, умышленно, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, взяла со стеллажа:

- кофе растворимый Нескафе Голд 95гр, в стеклянной банке, стоимостью без учета НДС 96 рублей 90 копеек;

- кофе растворимый Нескафе Бариста Голд 85 гр, в стеклянной банке, стоимостью без учета НДС 117 рублей 95 копеек, 

принадлежащие АО "Дикси Юг", которые сложила в свою сумку.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на тайное хищение имущества из указанного магазина, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в указанный день, время и месте, подошла к стеллажам с алкогольной продукцией, находящейся в торговом зале данного магазина, действуя тайно, умышленно, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, взяла со стеллажа: 

- 1 бутылку водки Беленькая Люкс 40% 0,25 стоимостью без учета НДС 83 рубля 61 копейка, принадлежащую АО "Дикси ЮГ". 

После чего ФИО2, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью беспрепятственно скрыться с похищенным имуществом, прошла через кассовый терминал указанного магазина, не оплатив похищенный ею товар, и направился к выходу из данного магазина, намереваясь тайно похитить имущество АО "Дикси Юг". В этот момент преступные действия ФИО2 были обнаружены директором магазина ФИО14 и заместителем директора ФИО15., которые потребовали от ФИО2 прекратить преступные действия и вернуть указанное похищенное имущество.

ФИО2, осознавая, что ее действия приобрели открытый характер и очевидны для потерпевшей ФИО16 и свидетеля ФИО17., от доведения своего преступного умысла до конца не отказалась и, игнорируя законные требования вышеуказанных лиц вместе с похищенным имуществом направилась к выходу из магазина. В это время ФИО18. начала препятствовать ФИО2, пыталась пресечь преступные действия последней и сохранить похищенное. ФИО2 держа в правой руке похищенную ранее бутылку водки, действуя умышленно, из корыстных побуждений, желая скрыться с похищенным имуществом, нанесла один удар в область грудной клетки ФИО19 которая от полученного удара испытала физическую боль. Таким образом, ФИО2 применила в отношении ФИО20. насилие, не опасное для жизни и здоровья. После чего ФИО2 нанесла один удар ладонью правой руки по лицу в область скулы ФИО21., причинив ей физическую боль. Таким образом, ФИО2 применила в отношении ФИО22 насилие, не опасное для жизни и здоровья. 

ФИО23 желая пресечь преступные действия ФИО2, забрала у нее 1 банку кофе растворимый Нескафе Голд, 1 банку кофе растворимый Нескафе Бариста Голд, 1 бутылку водки Беленькая Люкс, в связи с чем, ФИО2 не смогла довести свой преступный умысел до конца и завладеть имуществом АО "Дикси Юг" по независящим от нее обстоятельствам. 

Своими преступными действиями ФИО2 намеревалась причинить АО "Дикси Юг" материальный ущерб на общую сумму 298 рублей 46 копеек.

Подсудимая ФИО2 вину по предъявленному ей обвинению признала частично, при этом показала, что удар бутылкой в область грудной клетки ФИО24 не наносили. В дальнейшем подсудимая от дачи показаний отказалась в соответствии со ст. 51 Конституции РФ. 

В связи с отказом подсудимой от дачи показаний по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании были оглашены показаний ФИО2, данных ею в ходе предварительного расследования.

Так, допрошенная в качестве подозреваемой ФИО2 показала, что 23 мая 2019 года около 12.35 часов она, находясь в магазине "Дикси", расположенном по адресу: ул. 60 лет Октября, 26, решила похитить товаро- материальные ценности. Она прошла к стеллажу, где похитила две банки кофе, которые положила в свою сумку. Затем она прошла к стеллажу с алкогольной продукцией, откуда похитила одну бутылку водки, которую также положила в свою сумку. После чего она направилась к выходу из магазина, но директор и кассир стали кричать ей вслед, чтобы она вернула водку. На это она ответила отказом. На крыльце магазина ее догнали директор и кассир, схватили ее за руку, требовали вернуть товар. Когда одна из сотрудниц магазина сильно сдавила ей руку, то она нанесла ей одну пощечину. После чего ее завели в подсобное помещение магазина и вызвали сотрудников полиции (л.д. 82-85).

Допрошенная в качестве обвиняемой ФИО2 показала, что похищенной бутылкой водки удар ФИО25 в область грудной клетки она не наносила (л.д. 131-134).

Несмотря на частично признательную позицию ФИО2, ее вина в совершении инкриминируемого преступления полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

В соответствии с протоколом принятия устного заявления о преступлении от 23 мая 2019 года ФИО26 сообщила о том, что 23 мая 2019 года около 12.35 часов неустановленное лицо, находясь в помещении магазина "Дикси", расположенного по адресу: ул. 60 лет Октября, 26 в Металлургическом районе г. Челябинска, применив насилие, не опасное для жизни или здоровья, открыто похитило имущество, принадлежащее АО "Дикси Юг", чем причинило материальный ущерб в сумме 342 рубля 93 копейки (л.д. 18).

Допрошенная в судебном заседании потерпевшая ФИО27 показала, что 23 мая 2019 года она находилась на рабочем месте в магазине "Дикси", работала в зале, когда по камерам заметила как ФИО2 взяла с полки бутылку водки и положила ее в свою сумку. Она с ФИО28 побежала догонять ФИО2, кричала ей вслед, требовала вернуть товар. Они догнали ФИО2 на крыльце при выходе из магазина, задержали ее. При этом на ее требование вернуть товар, ФИО2 нанесла ей 1 удар бутылкой водки в область грудной клетки и вновь замахнулась, но она отобрала у ФИО2 бутылку водки. После чего ФИО2 ударила ее рукой в область лица, пыталась вырваться и убежать. В результате действий ФИО2 она испытала физическую боль. После чего ФИО2 была задержана и при ней также были обнаружены похищенные 2 банки кофе.

Допрошенная в судебном заседании представитель потерпевшего ФИО29 показала, что работает в должности менеджера отдела по предотвращению потерь в АО "Дикси Юг". В мае 2019 года от сотрудников магазина "Дикси", расположенного по адресу: ул. 60 лет Октября, 26 в Металлургическом районе г. Челябинска, ей стало известно о том, что в магазине была задержана ФИО2 при попытки похитить 2 банки кофе и 1 бутылки водки. По прибытии в магазин на видеозаписи с камер видеонаблюдения она видела момент похищения ФИО2 2 банки с кофе и 1 бутылки водки, а также момент задержания ФИО2 сотрудниками магазина ФИО30. и ФИО32 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса показаний свидетеля ФИО33 данных ею в ходе предварительного расследования, следует, что она работает в должности заместителя управляющего магазина "Дикси", расположенного по адресу: ул. 60 лет Октября, 26. 23 мая 2019 года в дневное время она находилась в подсобном помещении, когда услышала крик ФИО34 о том, что происходит кража. Она выбежала в торговый зал и увидела как ФИО2 быстрым шагом двигается к выходу из магазина. Она и ФИО36 побежала следом за ФИО2, при этом ФИО35 требовала чтобы ФИО2 вернула товар. Они догнали ФИО2 на крыльце магазина, где ФИО2 ударила ФИО37 бутылкой водки в область грудной клетки, а затем попыталась нанести ФИО38. еще 1 удар бутылкой, но ФИО39 отобрала у нее бутылку водки. Затем ФИО40 увидела у ФИО2 в сумке 2 банки кофе в закрытой заводской упаковке. После чего ФИО2 была задержана (л.д. 106-109).

Свои показания свидетель ФИО41 полностью поддержала в ходе очной ставки с подозреваемой ФИО2 (л.д. 113-116).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия было осмотрено помещение магазина "Дикси", расположенного по адресу: ул. 60 лет Октября, 26 в Металлургическом районе г. Челябинска, в ходе которого были изъяты: одна бутылка водки "Беленькая Люкс", одна стеклянная банка кофе "Nescafe Gold", одна стеклянная банка кофе "Nescafe Gold Barista", а также была установлена обстановка места совершения преступления (л.д. 19-26).

Изъятые в ходе осмотра места происшествия: стеклянная бутылка водки "Беленькая Люкс" емкостью 0, 25 литра, стеклянная банка кофе "Nescafе GOLD", стеклянная банка кофе "Nescafе GOLD Barista", осмотрены и признаны вещественными доказательствами (л.д. 31, 32, 33).

В соответствии со справкой и накладной на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары № 34-1905-948335 от 23 мая 2019 года установлена стоимость похищенного товара на общую сумму 298 рублей 46 копеек (л.д. 65, 67-70).

В соответствии с протоколом выемки у ФИО42 изъят СD-диск с видеозаписью от 23 мая 2019 года в помещении магазина "Дикси" (л.д. 118-119).

В ходе осмотра изъятого СD-диск установлено, что на нем имеется видеозапись от 23 мая 2019 года при воспроизведении которой установлено, что ФИО2, находясь в помещении магазина "Дикси" похитила 2 банки кофе и 1 бутылку водки, быстрым шагом прошла через кассовую зону, не оплатив товар и была задержана сотрудниками магазина. Данная видеозапись признана вещественным доказательством (л.д. 120-122, 123). 

Согласно заключения эксперта № 5643 от 21 августа 2019 года у ФИО43 объективных признаков какого-либо телесного повреждения в медицинских документах не указано, в связи с чем не представляется возможным судить о характере и степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека (л.д. 96-97).

В соответствии со справкой МБУЗ ГКБ № 6 г. Челябинска ФИО44 23 мая 2019 года в 15.10 часов обращалась за медицинской помощью по поводу: ушиба мягких тканей, кровоподтека левой орбитальной области и области левой скулы (л.д. 98).

Оценив исследованные доказательства, суд приходит к твердому убеждению о доказанности вины подсудимой ФИО2 МВ. в совершении инкриминируемого ей преступления.

Доводы ФИО2 о том, что насилие в отношении ФИО45 она не применяла являются избранной позицией защиты, с целью смягчить свою ответственность за совершенное преступление.

Так, в судебном заседании достоверно установлено и подтверждается показаниями потерпевшей ФИО46. и свидетеля ФИО47, что 23 мая 2019 года в дневное время ФИО2 находилась в магазине "Дикси", где со стеллажей взяла 1 бутылку водки и 2 банки кофе, которые спрятала в сумку. Подсудимая ФИО2 данный факт не оспаривает, подтверждает что намеревалась тайно похитить указанный товар. 

Из показаний потерпевшей ФИО3 и свидетеля ФИО48 следует, что действия ФИО2 стали очевидны для них и ФИО49 требовала вернуть похищенный товар, на что ФИО2 не отреагировала, попыталась покинуть помещение магазина. Подсудимая ФИО2 данный факт также не отрицает, признает что она осознавала, что ее действия стали очевидны для окружающих, но от завершения своего умысла на хищение товара не отказалась. В момент задержания ФИО2 нанесла ФИО50 1 удар бутылкой в область грудной клетки, а также 1 удар ладонью руки в область лица, причинив тем самым потерпевшей физическую боль. Указанные обстоятельства подтверждаются показаниями потерпевшей ФИО51 и свидетеля ФИО52 которые ранее с ФИО2 знакомы не были и каких-либо оснований для ее оговора не имеют. Таким образом, в судебном заседании установлен факт открытого хищения имущества ОА "Дикси ЮГ", применения ФИО2 в отношении потерпевшей ФИО53. насилия, не опасного для жизни и здоровья. Количество и стоимость похищенного имущества подтверждается представленной справкой и подсудимой не оспаривается.

Поскольку ФИО2 была задержана сотрудниками магазина и не смогла распорядиться похищенным ею товаром, ее действия следует квалифицировать как покушение, поскольку они не были доведены до конца по независимым от нее обстоятельствам.

Исходя из установленных в судебном заседании действий и поведения ФИО2 суд квалифицирует ее действия по ч. 3 ст. 30 п. "г" ч. 2 ст. 161 УК РФ как покушение грабеж, то есть покушение на открытое хищение чужого имущества, совершенное с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья.

При назначении подсудимой наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступного деяния, данные о ее личности, состояние ее здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

ФИО2 ранее не судима, совершила преступление, корыстной направленности, которое относится к категории тяжких.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не находит. 

По месту жительства ФИО2 характеризуется положительно, на учете у нарколога и психиатра не состоит, заболеваний и инвалидности не имеет.

Смягчающими наказание обстоятельствами, в соответствии с п. "г" ч. 1 ст. 61 УК РФ, является наличие малолетнего ребенка на иждивении. Также суд учитывает при назначении наказания частично признательную позицию ФИО2, ее раскаяние.

При назначении наказания суд применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимой, суд назначает ФИО2 наказание в виде лишения свободы. При этом суд полагает возможным с учетом мнения потерпевших, не настаивающих на строгом наказании, назначить ФИО2 наказание с применением положений ст. 73 УК РФ.

Учитывая тяжесть, степень общественной опасности и обстоятельств содеянного, а также сведений о личности ФИО2, суд не находит оснований для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств по делу не установлено, а также с учетом социального положения подсудимой не находит оснований для назначения дополнительных видов наказания.

Суд также не усматривает оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Оснований для замены лишения свободы на принудительные работы в соответствии с п. 7.1 ст. 299 УПК РФ, ст. 53.1 УК РФ не имеется.

Руководствуясь ст. ст. 296, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. "г" ч. 2 ст. 161 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на два года без ограничения свободы и без штрафа.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, установив испытательный срок два года шесть месяцев, обязав ФИО2 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; периодически являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

стеклянную бутылку водка "Беленькая" емкостью 0, 25 литра, стеклянную банку кофе "Nescafе GOLD" растворимый, весом 95г, стеклянную банку кофе "Nescafе GOLD Barista" растворимый, весом 85г - оставить в законном владении потерпевшего, освободив его от обязанности ответственного хранения; 

СD-диск с видеозаписью от 23 мая 2019 года в помещении магазина "Дикси" - уничтожить.

На приговор могут быть поданы апелляционная жалоба и/или представление в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Металлургический районный суд г. Челябинска в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение десяти суток со дня получения копии приговора или в тот же срок со дня получения копии апелляционного представления. 

Судья Е.В. Круглова